Primò casu planum est, ut ad Episcopum pertineat functionem peragere, sive ipso non celebrante, pertineat ad digniorem de Capitulo, vel ad alium de eodem corpore ad Episcopum deputandum, absque eo quod Prælati regularis possit se ingerere, ut agendo de hoc eodem casu insinuat dicto disc. 30. de jurisdictione. in fin. ac etiam disc. 31. Ex ea congrua ratione, quod cum Ecclesie regulares sint in dicesi, ac territorio Episcopi, ipse est superior Prælati, quo præsentè, ac invito, alter ejus subditus se ingerere non potest; Nisi quando compatibiliter cum subjectione, ad illum de jure functio pertineat, unde propterea Episcopus non potest tollere jus tertii; Puta quia eo nolente, vel non valente

ANNOT. AD DISC. LXIV. & LXV.

AD hanc materiam, præsertim in concernentibus funera videri poterunt deducta sub tit. de Paroch. disc. 30. & in eod. tit. disc. 43. ac etiam in hoc eod. tit. de Regul. disc. 71.

NEAPOLITANA FUNERUM  
PRO CAPITULO METROPOLITANÆ  
CUM PP. CARMELITIS S. MARIE DE VITA

Casus disputatus in Sacra Congregatione Rituum resolutus pro Capitulo.

An interveniente Capitulo Cathedralis in funere cadaveris sepeliendi in Ecclesia Regularium, idem Capitulum jus habeat ingrediendi Ecclesiam cum cruce, cum qua peracta fuit processio ibique erectam retinendi; vel potius à Regularibus id impediri possit; Et de jure faciendi officium super cadavere.

S U M M A R I U M.

- 1 De stylo faciendi funera solemniter.
- 2 Quomodo incedant regulares in funere sepeliendi in eorum Ecclesia.
- 3 Resolutio antiqua.
- 4 Facti series in casu controversia.
- 5 Resolutio.
- 6 Quod jus officiarum etiam in Ecclesia regulari debeant spectare ad Capitulum.
- 7 De differentia inter Parochum & Capitulum.
- 8 Quæ jura parochialia possint regulares exercere in eorum Ecclesia.
- 9 De differentia inter jura parochialia cum vivis, & officium super cadavere.
- 10 De ratione conclusionis, de qua n. 6.
- 11 Capitulo Cathedralis præcedit Parochus, & Capitulum inferiora in eorum Ecclesia.
- 12 Quando in funere, in quo intervenit Capitulum, procedant nec ne ea, de quibus n. 9. & 10.
- 13 Datur exemplum Collegium Cardinalium.
- 14 An Regulares possint excommunicari ab Episcopo.
- 15 Etiam non subditi efficiuntur subditi ob turbamam jurisdictionem.

D I S C. LXV.

lente celebrare pontificaliter, jus peragendi functionem de jure pertineat ad primam dignitatem, sive nullis extantibus dignitatibus ad digniorem de Capitulo, quoniam non potest Episcopus mandare, ut functio peragatur ab ejus Vicario generali, vel alio, ut advertitur sub tit. de præminent. disc. 19. & 20. ubi concordantes, quoniam constituentibus Episcopo, & Capitulo unum & idem corpus formale Cathedralis, nihil intermedie potest inter caput, & reliquum corpus, atque capite impedito, operatio facienda est à reliquo corpore, cujus vice illam ab una persona tantum explicabilem, primum, vel dignius membrum explicat, ex ibi deductis.

Exemptio autem Ecclesie, ac personarum per Apostolica indulta concessa regularibus, in hoc nullius est operationis, quoniam ut advertitur dicto tit. de jurisdictione. disc. 35. exemptio tollit, sive impedit jurisdictionem, non autem reverentia, ac præminentia, dum, ut satis frequenter insinuat hoc eod. tit. & alibi, attenta origine, omnes etiam regulares, sunt subditi Episcopo, ad instar reliqui cleri, & populi, ac propterea accidentaliter, ac privilegiativa exemptio, non tollit reverentiam debitam ratione primatû superioritatis, quæ etiam de præsentè ad est habitualis, atque frequenter est ad actum deducibilis ob jurisdictionem, tam ordinariam, quam delegatam, quam præsertim à Concilio Tridentino citra, Dioecesanum cum regularibus, aliisque exemptis.

Adque adeo verum, quod licet Prælati regularibus, vel aliis, etiam secularibus, exemptis, ex Apostolicis indultis, concedatur in propria Ecclesia pontificaliter celebrare, ac etiam thronum erectum habere, cum moderationibus tamen moderno tempore demandatis per decreta generalia hujus Sacre Congregationis Rituum, de quibus dicti disc. 31. de jurisdictione. & tit. de præminent. disc. 15. Attamen neque in illis temporibus, in quibus id licitè explicari potest ipso Episcopo præsentè, nisi quatenus ipse permittere velit, ut locis citatis advertitur; Solumque ubi affectatè per quamdam speciem animositate, Episcopus, præter solum, vel let intervenire in illis functionibus, quæ ab ipsi regularibus eorumque Prælati fieri solent, ut à exercitium hujusmodi præminentiarum impediatur, haberi potest recursus ad Sac. Congregationem quæ inhibeat Episcopo ne se ingerat, abstinendo ab interventu, non autem, ut eo interveniente, atque pontificaliter celebrante, sive etiam pontificaliter, ac jurisdictionaliter assistente, inferior Prælati præterdere possit peragere functiones, ex generali ratione, quod ubi major adest, minor cessat, atque luminare majus occupat luminare minus, neque inter caput, & corpus dari potest intersecratio membri extranei, præsertim verò diversæ, imò contrariæ naturæ, ut est Prælati regularis.

Non negabantur hæc, sed potius admittentur à scribentibus pro altera parte; Insistebatur verò mordicus super altero casu, in quo Episcopo absente, vel impedito, solum Capitulum interveniret, quasi quod tunc cessaret dictæ rationes militantes in Episcopo, ratione superioritatis.

Verum posito, quod ex consuetudine ista esset functio Pontificalis, peragi solita cum interventu Episcopi, & Capituli, ad invitationem præsertim Civitatis, & populi, qui illam sollemniter celebrant, adeo ut, non sit ultro-neus, ac insolitus, & affectatus interventus; Dicebam quod eadem rationes pariformiter intrabant, quoniam ut advertitur dicto tit. de præminent. disc. 21. & 22. & alibi pluries & præsertim sub tit. de jurisd. & sub altero de Canonici, & Capitula, occasione devolutionis jurisdictionis Episcopalis ad Capitulum Sede vacante, vel impedita, cum corpus Ecclesie Cathedralis efformetur ab Episcopo tanquam capite, & à Capitulo tanquam reliquo corpore, hunc proinde, sublati, vel impedito capite, lex fugit id, quod non facit natura, ut scilicet reliquum corpus, etiam sine capite ex quodam jure accrescendè, vel non decrescendè, exceptis iis que sunt ordinis Pontificalis, omnes alias faciat operationes, ipsumque corpus repræsentet.

Atque hinc sequitur, ut intellectus acquiescere non possit opinioni, in qua resider Sacra Congregatio Rituum, ut Capitulo solemniter, & capitaliter interveniente in executione, vel funebribus, jus peragendi officium in Ecclesia regulari spectare debeat ad Prælatum regularem, quoniam id bene, ac rationabiliter locum habet in concursu parochi, non autem in concursu Capituli Cathedralis, ex deductis disc. curs. 22. de præminent. & insinuat disc. sequenti.

Card. de Luca, Lib. XIV.

Cum pro moribus illius Civitatis, Capitulum Ecclesie Metropolitanæ intervenire soleat in funeribus, quæ solemniter, & cum aliqua processionali pompa celebrantur, ex insinuat sub tit. de Paroch. disc. 28. omnesque clerici regulares, & regulares in eodem intervenientes, in executionem decretorum generalium Sac. Congregationis incedant sub unica cruce ipsius Capituli, juxta declarationes relatas per Barbof. de Paroch. par. 3. c. 26. n. 78. Præsentionem autem excitaverint Regulares de anno 1640. signanter Cassinenses, Colesantini, & Olivetani, non licere Capitulo erigere crucem in ingressu eorum Ecclesie, quasi quod tunc cessaret ejus jurisdictione, tanquam in loco exempto, ita arguendo ab iis quæ habentur in materia officii, quod scilicet in domo defuncti, ac etiam in via, parochus desert stolum, atque digniorem locum occupando, omnes alias peragit functiones, ipsi autem regulares, in quorum Ecclesia suus peragendum esset, incedunt in loco suo, juxta ordinem suæ fundationis; Sed eo ipso, quod cadaver ingreditur Ecclesiam regularium, parochus dimittit stolum, suumque officium, illudque in omnibus reasumit Prælati regularis, vel alter ab eo deputatus, juxta declarationes Sac. Congregationis Rituum recentis sub tit. de præmin. disc. 22. quasi quod eadem esset ratio; unde propterea re delata ad eandem Sac. Rituum Congregationem de mense Januarii 1641. prodiit resolutio ad favorem Capituli, super ingressu, & retentione crucis erectæ.

Quia verò dicta resolutio prodiit cum regularibus trium Ordinum tantum, ut supra, ideoque alii, præsertim Mendicantes, de facto in eadem præsentione continuabant, sed occasio non dedit illam ad exercitium deducere nisi de anno 1670. ob mortem Ventrigliæ auctoribus tractatus de auctoritate Archiepiscopi, & nobilium Ecclesiasticorum, quod cum esset Episcopus Casertanus, obiisset autem in Civitate Neapolis cum electione sepulturæ in Ecclesia S. Mariæ de Vita Ordinis

in is Carmelitanorum, in solemni funere peracto cum inter-  
 ventu Capituli, volentibus istius ministerii ingredi Ecclesiam  
 cum cruce erecta, dicti religiosi januas clauerunt, unde pro-  
 pterea cum aliquo scandalo cadaver, de ordine Capituli, ad  
 aliam Ecclesiam asportatum fuit, ibique funus peractum; Quare  
 Archiepiscopus Ecclesiam prædictam ecclesiastico interdictione  
 5 interdixit suppositis, dicitque regularibus (quibus omnes  
 alii adhaerebant) recurrentibus ad eandem Sacram Congre-  
 gationem Rituum, prodit resolutio Capitulo favorabilis, at-  
 tenturam improbando, atque mandando servari dictum de-  
 cretum anni 1641. & approbando appositionem interdicti.

In disputatione itaque desuper habita, duo deducebantur  
 ex parte regularium. Primum nempe circa ipsum punctum  
 principalem ingrediendi eorum Ecclesiam cum cruce ere-  
 cta, quod scilicet iste esset actus jurisdictionalis, qui exerce-  
 ri non potest in loco exempto, & extra proprium territo-  
 rium, ad instar ejus quod (ut supra insinuatum est,) & habe-  
 mus receptum ex pluribus declarationibus S. Congregatio-  
 nis circa jus parochi ingrediendi Ecclesiam regularium ju-  
 risdictionaliter, ac faciendi officium super Cadavere ut su-  
 pra; & secundo super defectu jurisdictionis Ordinarii sup-  
 ponendi Ecclesiam prædictam interdictione, statibus privi-  
 legiis Apofthicis concessis huic Religioni in specie, ne per  
 locorum Ordinarios, eorum personarum, vel Ecclesiarum censuris  
 innodari, vel supponi valeant.

His tamen non obstantibus, etiam cum sensu veritatis,  
 dicebam scribens pro Capitulo, quod super utroque respon-  
 deri deberet pro hac parte, ut sequitur fuit; Quatenus enim  
 6 pertinet ad primum, deducebam eadem quæ insinuantur  
*disc. præced.* & habetur particulariter actum *sub tit. de præ-  
 eminent. disc. 22.* quod scilicet etiam respectu juris offician-  
 di super cadavere, omnino probabilis esse videretur, ut ea  
 quæ deposita sunt de Parocho, nullatenus locum habere de-  
 beant in Capitulo Cathedrali interveniente solemniter, ac  
 in forma Capituli; Secus autem ubi intervenient aliqui  
 Canonici jure singulari tanquam repræsentantes potius Pa-  
 rochum ratione curæ, quæ ipsi Ecclesiæ Cathedrali annexa  
 esset, ut ita declarando resolutionem emanatam in Andri-  
 en. quæ videtur in hac materia originalis, advertitur *dicto disc. 22. de præminent.*

Magna etenim differentia est inter Parochum, & Capitu-  
 lum Cathedralis, quoniam Parochus habet territorium limi-  
 tatum intra suos fines, ac etiam intra istos, respectu eo-  
 rum, qui subjacent ejus curæ, & jurisdictioni, & consequen-  
 ter, ubi ingrediuntur Ecclesiam exemptam, dicitur esse extra  
 proprium territorium, & in loco, in quo nullam habet ju-  
 risdictionem, nullumque jus reverentiale, vel præeminen-  
 tiale, ut agendo de hoc jure funerum in specie quoad hospi-  
 talia exempta, vel domus regularium, advertitur *sub tit. de  
 Paroch. disc. 23.*

Et quamvis, ut habetur supra in *Papien. seu Mediolanen.  
 Conservatoris, disc. 52.* & alibi, etiam in Conventibus, alii-  
 que domibus regularium, in invito parochi non possint exerceri  
 8 jura parochialia cum parochianis, dum ex privilegiis Apof-  
 thicis, eorumdem jurium exercitium conceditur solum respectu  
 ipsorum religiosorum, ac etiam illorum secularium, qui  
 intra eadem septa more eorumdem religiosorum, sub obedi-  
 entia superioris, ac servitio addicti vivunt, juxta tria re-  
 quisita præscripta per Constitutionem Greg. XIII. recentia  
*sub tit. de jurisd. disc. 4.* & Alibi; Attamen id provenit prin-  
 cipaliter ratione personarum subditarum, potius quam ratio-  
 nis loci Ecclesiæ, & sic ex eo quod exerceri non possit ju-  
 risdictio cum non subditio, & cum ovibus alienis, diverso  
 pastoris commissis, unde propterea refertur formalis turbatio,  
 ac usurpatio alienæ jurisdictionis.

Hæc autem ratio non intrat in officio, quod geratur su-  
 per cadavere jam annihilato, quoniam illa est functio, quæ  
 9 principaliter est ecclesiastica ratione loci, & consequenter  
 non eadem est ratio inter istum casum, & alterum admini-  
 strationis sacramentorum, aliorumque jurium parochia-  
 lium cum parochianis viventibus, ideoque dictæ resolutio-  
 nes habent probabile fundamentum.

Non sic est in Capitulo Cathedrali, quoniam ex insinua-  
 10 *dicto disc. præced.* ac etiam *dicto disc. 22. de præminent.* Capitu-  
 lum format unum, & idem corpus cathedralicum cum  
 Episcopo; ideoque in omnibus locis, & Ecclesiis, ac etiam  
 personis intra universam diocesim habet jus reverentiale, &  
 præminentiale, etiam cum personis, & locis exemptis  
 ratione pristinæ, ac habitualis jurisdictionis, & superiorita-  
 tis, atque in plerisque casibus præsertim in Concil. Trid. cit-  
 ra, habet jurisdictionem actualem, tam Sede plena in iis  
 actibus, qui de jure geri debent à Prælato cum consensu Ca-

pituli, quàm fortius Sede vacante, vel impedita, atque exem-  
 ptio non tollit jus territoriale, & quod illa Ecclesia exempta  
 dicitur in proprio territorio, quamvis in aliquibus casibus,  
 ipsius juris territorialis exercitium sit accidentaliter per  
 exemptiva privilegia impeditum, ideoque profus impro-  
 prium videtur, exequare Parochie Capitulum Cathedralis.

Atque ad id comprobandum deducebam eadem quæ ha-  
 bentur *eodem tit. de præmin. disc. 17. & 21.* quod scilicet  
 quamvis parochus in propria Ecclesia omnes præcedat,  
 etiam in majori dignitate ecclesiastica constitutus; Atta-  
 men non præcedit Capitulo Cathedrali, cui etiam in pro-  
 pria Ecclesia locum cedit; Quando tamen capitulariter Ca-  
 nonici interveniunt, ipsum corpus Capituli repræsentantes,  
 secus autem ubi aliqui Canonici, vel Dignitates jure singu-  
 lari; Ideoque si Capitulum in propria Ecclesia præcedit pa-  
 rochum, vel etiam totum Capitulum Collegiatum ex deduc-  
 tis *disc. disc. 17. de præmin.* hinc non videtur cur eandem  
 præminentiam habere non debeat in Ecclesia regularium in  
 iis præsertim, quæ percutiunt jurisdictionem, ac præmi-  
 nentiam ipsius Capituli, directè juxta casum præsentis quæ-  
 stionis, quod scilicet ipsi Capitulo impediatur ingressus  
 præminentialis cum propria cruce.

Tunc etenim, etiam in funere capitulari rectè procedere  
 videntur dictæ declarationes super jure offician- di spectante  
 ad Prælatum regularem privativè ad parochum, quando scilicet  
 Capitulum intervenit in funere pro sola honorifica as-  
 sociatione, non autem in forma jurisdictionali ipsum funus  
 peragendo, adeòut parochus quoque stolum deferat; atque  
 officium in domo defuncti, & in via faciat, sive in Ecclesia  
 sepultura non exempta, non autem in exempta, cum tunc  
 Capitulum, quodam jure privato potius, solum actum hono-  
 rificum associationis, peragere dicatur; Secus autem ubi  
 agatur de funere verè capitulari, idest, quod prima Digni-  
 tas, vel dignior Canonici, sive concorditer Canonici  
 hebdomadarius ad quem pro stylo id pertinet, juxta casum  
 de quo *eodem tit. de præmin. disc. 19.* incedit cum pluviali,  
 adeòut etiam parochus locum ei cedat; ut ex. gr. in funere  
 Episcopi, vel Principis, aut magni Magistratus, sive in aliis  
 casibus, in quibus ex illius diocesis consuetudine, id licitum  
 sit; Isto enim casu profus fabulosum videtur, ut ille dignior  
 de Capitulo, ipsum corpus Capituli repræsentans in Ecclesia  
 regulari, sibi quoque habitualiter subditus, exuere debeat stola-  
 m, & pluvialem, atque cedere locum inferiori, proprio-  
 que subdito, cum id repugnet omnibus juris principiis, ac  
 rationibus, atque cum hac distinctione bene conciliabiles  
 videntur declarationes favore regularium emanatæ, etiam  
 in casu quo in funere interveniat Capitulum, ubi scilicet  
 adhuc parochus officium peragat, unde propterea contentio  
 fit inter Parochum, & Prælatum regularem, nilque Capitu-  
 lum interit, an officium ab uno, vel ab alio peragatur, dum  
 ab eo solum quædam honorifica assistentia de facto jure pri-  
 vato præstari dicitur.

Dabam in hoc præctico exemplum solemnitatum, quæ  
 celebrantur in Urbe cum interventu Cardinalium, quoniam  
 ubi non sunt capellæ, vel solemnitates formaliter cardina-  
 litatæ, in quibus non interveniat Collegium, ut Collegium  
 repræsentando ipsum corpus, sed solum ex devotione, vel  
 benevolentia invitati interveniant aliqui Cardinales, etiam  
 in numero notabili, pro quadam honorifica assistentia, tunc  
 illa non dicitur formalis capella cardinalitia, atque alique  
 functiones permittuntur clericis secularibus, vel regulari-  
 bus illius Ecclesiæ in qua solemnitas peragatur, Secus autem  
 ubi interveniant in forma Collegii, & Capellæ formiter car-  
 dinalitatæ, quoniam tunc clerici ipsius Ecclesiæ omnino extranei  
 remanent ab actu, omnesque functiones fiunt per ip-  
 sium Collegii, seu Pontificiæ capellæ ministros, ita à pari data  
 debita proportione.

Quo verò ad alterum punctum interdicti, in quo scribe-  
 bam potius pro Archiepiscopo; Quamvis ex parte regula-  
 rium deducerentur solitæ autoritates Moralium, qui scrip-  
 serunt ante Constitutionem Gregorii XV. pluries enuncia-  
 ti *hoc eod. tit. & sub altero de jurisd. disc.* quod scilicet etiam in  
 casibus, in quibus Ordinarius aliquam ordinariam, vel de-  
 legatam jurisdictionem habeat cum regularibus exemptis,  
 non tamen ad personalem coercionem, minusque ad cen-  
 suras procedere valeat; Attamen dicebam idem, quod eis-  
 dem præcatis locis nimium frequenter dicitur occasio de-  
 dit, quod scilicet quidquid sit de ista quæstione ante editio-  
 nem dictæ constitutionis, ob eam tamen ipsa decisa remanet.

Fortius verò quoniam, ut præsertim ad vertitur *sub tit. de  
 jurisd. disc. 36.* ista quæstio cadere potest in casibus, vel  
 actibus indifferentibus, in quibus Ordinarius habeat solum  
 quam-

quandam competentiam, vel cognitionem, secus autem  
 ubi ut in præsentia accedat formalis turbatio, ac offensio suæ  
 jurisdictionis, ac majestatis, cum tunc, non solum illi, qui  
 sunt naturaliter, sed habitualiter subditi, ita accidentaliter  
 exempti, sed etiam illi qui sunt naturaliter non subditi, puta  
 alienarum diocesium, efficiantur subditi, cum competentia  
 ratione offensæ propriæ jurisdictionis dicatur omnibus ma-  
 jor, neque detur exemptio, quæ illam tollat, quories adit  
 competentia in genere, adeòut dari possit prorogatio, ex  
 deducis *dicto disc. 36. de jurisd. & alibi.* Cum sola dubitan-  
 datio cadat, ubi accedat omnimoda incompetencia, ac  
 negatio prorogationis, ut est illa Judicis laici cum clericis,  
 de quo tamen agere non oportebat, utpote extra casum  
 quæstionis; Siquidem ex eadem ratione superior insinuatæ,  
 quod corpus cathedralicum efformatur ab Episcopo, & Ca-  
 pitulo, utriusque injuria, vel restituta facta Capitulo solem-  
 niter intervenienti jure Capituli, ut supra, fieri quoque  
 dicitur Episcopo, cum de offensæ facta corpori, participare  
 dicitur etiam caput.

ROMANA PROFESSIONIS  
 SEU MONASTERII INTER PARTES  
 UT INFRA.

Casus disputatus in Sac. Congregatione Concilii, &  
 resolutus, ut infra.

Decadem materia, de qua supra, *disc. 50. An &  
 quando domus, in qua sub aliquo regulari, vel  
 pio instituto collegialiter vivatur, dicatur ve-  
 rum Monasterium, ipsæque mulieres dicantur  
 moniales professæ.*

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series cum resolutionibus.*
- 2 *Solemnis professio in Religione præstat impedimentum dirimens matrimonium.*
- 3 *De voto Authoris.*
- 4 *Dicitur votum solemnæ Religionis, ubi emitatur in aliqua Religione à Sede Apostolica approbata.*
- 5 *De eodem etiam si tria vota substantialia non exprimatur.*
- 6 *De clausura Monialium, sed quod non sit de essentia Religionis.*
- 7 *De eadem clausura, & quando adesse dicatur, necne.*
- 8 *De signis, & argumentis, affirmativis, vel negativis status Monasterii.*
- 9 *Quod signa, & verba, seu vocabula soleant esse æquiva-oca, & dantur similitudines.*
- 10 *Quomodo verè dignoscendum sit, an sit Monasterium, & aliqua requisita desiderentur in foundationibus Monasteriorum Monialium.*
- 11 *Stylus Papæ probat ejus voluntatem.*
- 12 *Quid servetur in novis foundationibus Monasteriorum monialium.*
- 13 *Quod non soleant permitti istæ foundationes sine clausura.*
- 14 *Ad quid consideretur defectus clausura.*
- 15 *De conclusione, de qua n. 4. ut votum solemnè dicatur illud, quod emitatur in aliqua Religione approbata per Sedem Apostolicam.*
- 16 *De mutatione status Religionum, earumque divisione, ac diversis institutis.*
- 17 *In quo loco, & quomodo fieri debeat professio.*
- 18 *Quod non soleant monialium, & quomodo professio fiat.*
- 19 *Quando attendantur signa, & argumenta, de quibus num. 8. & seq.*
- 20 *Constitutionum editio, & approbatio convenit etiam conservatoriis Oblatarum, vel mulierum secularium.*
- 21 *De aliis argumentis destructivis monasterii Regularis.*

D I S C. LXVI.

**N**obilis Matrona Romana Joanna de Sabelis, Lateræ Du-  
 cissa, prole destituta, de viri etiam placito, imitando  
 forte illos conjuges Romanos patritios, de quibus in sacra Le-  
 genda S. Mariæ Majoris, vel ad Nives fit mentio; In ejus pro-  
 pria domo, adunantiam fecit honestarum puellarum Virgi-  
 num, sub eo Sancti Augustini originario instituto vel regula,  
 quam moderno tempore S. Franciscus de Sales innovavit;  
 Traçu verò temporis, etiam primariæ, ac magnatitæ nobili-  
 tatis puella, eandem domum ingressæ sunt, aliquibus ordina-  
 tis Constitutionibus, circa puellarum receptionem, novitiam  
 oblationem, ac vivendi formam, cum omnium uniformi  
 Card. de Luca, Lib. XIV.

habitu more Monialium; Deindeque ab Alex. VII. obtentum  
 fuit indulgentiarum à Parocho, facultate attributa  
 proprio Capellano exercendi jura Parochialia.

In hoc autem statu in loco recepta fuit, prævioque anno  
 Novitiarum, alique ad prædictarum Constitutionum nor-  
 mam adimpletis, tanquam per speciem professionis, oblatio-  
 nem emisit Livia Ducis Cæsarinæ filia; Postmodum verò aliæ  
 ordinatæ fuerunt Constitutiones, quæ per Clementem Decim-  
 um in forma specifica confirmatæ fuerunt, earumque  
 observantiam in manibus Prælati deputati ejusdem loci re-  
 gimini, omnes aliæ ibi existentes mulieres promiserunt,  
 præfata Livia excepta; Clausuram verò etiam juxta Consi-  
 tutiones, domus prædicta non habebat, dum pro Superiorissæ  
 libito ad instar domus Turris Speculorum intra Septa  
 admittuntur sæculares viri, ac mulieres, ipsius quoque Mo-  
 nialibus, vel oblati permisso egressu, in aliquibus anni tem-  
 poribus, cum aliquibus tamen majoribus restrictionibus,  
 quàm in præfata domo Turris Speculorum prædicetur.

Cum itaque post Fundatricis obitum, prædicta Livia, cum  
 Federico Sfortia ex Comitibus Sanctæ Florentiæ matrimonium  
 contraxerit, in eadem domo; Hinc Cleria Somneni Princi-  
 pissa, natu minor, ob interesse primogenitura, de qua agitur  
*sub tit. de fideic. disc. 201. & 204.* hujus matrimonii effectua-  
 tionis se opponendo præsentem excitavit super dicti ma-  
 trimonii nullitate ratione solemnis professionis, ac status  
 Monastici; atque remisso per eundem Clementem Decim-  
 um negotio Sac. Congregationi Concilii, pro matrimonio  
 validitate præfatam Liviam sæculem non autem professam  
 declarando, resolutio prodit, Assumptaque postmodum de  
 ejusdem Papæ mandato, alia disputatione super statu dictæ  
 Domus, pariter resolutum fuit eam non esse regularem, mi-  
 nutique mulieres ibi oblatas esse veras Moniales professas so-  
 lemni Religionis voto adstrictas.

In disputationibus itaque super primo puncto particulari  
 desuper habitis, quamplures Advocati, in majori autem nu-  
 mero Theologi ex parte dictæ Principissæ oppositis consulti,  
 atque ad oppositionis defensionem assumpti, copiosissi-  
 mis desuper editis responsis, ac informationibus, opinaban-  
 tur, quod iusta, beneque fundata esset oppositio, quodque  
 præfata Livia esset solemnè Religionis voto adstricta; Quo  
 posito, de consequenti indubitata resultabat consequentia  
 nullitatis matrimonii, cujus impedimentum dirimens so-  
 lemnis professio regularis inducit, atque super isto indubita-  
 to, ac notorio principio, pro consueto modernorum inepto  
 stylo, cum inani chartarum repletionem, magnum faciendo  
 legationum cumulum; Ego verò, quamvis tanquam Advoca-  
 tus ad causæ opportunitatem per eandem Principissam as-  
 sumptus, super ejusdem status regularis probatione quoque  
 scripserim, sive aliorum scriptis subscripserim, ab initio ta-  
 men fui in contrario voto, pro stylo Partibus liberè, apertè, ac  
 sincerè indicato, nedum oretenus, sed etiam in scriptis, e-  
 eadem promovendo motiva, ex quibus ambæ particularis, &  
 generalis prodierunt resolutiones, quæ propterea mihi, quan-  
 vis in contrarium scribenti iuste, beneque fundatæ viisæ sunt.

In præfatis itaque Juristarum, ac Theologorum copiosis  
 responsis, quæ penè volumina constituebant, generalitati-  
 bus, & superfluitatibus pro ignari vulgi placito repleta, in eo  
 4 principaliter, ac potissimum insistebatur, quod ad effectum  
 ut votum dici valeat solemnè, & regulate inductivum status  
 religiosi sufficit, quod illud sit emissum in una ex Religioni-  
 bus per Sedem Apostolicam approbatis *ad text. in c. unic. de  
 vot. in 6.* ubi communiter Scribentes, de quibus plenè San-  
 chez de *matrim. lib. 7. disp. 25.* & omnes communiter, & in  
 specie Monialium, aliter relatis habetur per Rot. *dec. 216. n. 6.  
 cum seq. p. 2. divers.* quæ videtur autoritas in hac materia  
 Monialium omnium melior, magisque præcisa.

Quod autem istud esset verum Monasterium, dicebam  
 sufficere, quod in eo servaretur Institutum, seu Regula Divi  
 Augustini, quæ sine dubio est una ex approbatis à Sede Apo-  
 stolica; Nullatenus curando formulam oblationis emissæ, &  
 quod explicitè non contineret tria vota essentialia castitatis,  
 paupertatis, & obedientiæ, quoniam eo ipso, quod prævio an-  
 no integro Novitiarum ad Concilii Tridentini præscriptum,  
 atque in ætate legitima, ab eodem Concilio statuta, in mani-  
 bus Superioris sit promissio vivendi in eo instituto, eo ipso  
 hujusmodi trium votorum emissio facta censetur, cum cer-  
 ta profitendi formula non habeatur, A bb. in *cap. porrextum, de  
 Regular. num. 13. cum concord. per Sanch. ad præcep. decal. lib.  
 5. c. 3. n. 5.* Bordon. *de profess. Regul. c. 18. n. 16. & communi-  
 ter,* cum sit assumptum verum; desuper quoque ponderan-  
 do formulas, cum quibus solemnè emittitur professio in  
 plerisque Congregationibus Benedictinis, præsertim in Cas-  
 6 sinen-

finem, ac etiam in Religione S. Augustini, in illa Prædicatorum, seu S. Domini, & in aliis, cum vis non stet in verbis, sed in substantia veritatis.

Ad obiectum verò deficientis clausuræ, quæ ad præscriptum Constitutionis Bonifacii Octavi in cap. periculosus de Religio. ordin. in 6. innovata per Concilium Tridentinum, magis verò per Constitutiones Beati Pii V. & Gregorii Decimertii; Monasterii Monialium connaturalis videtur; Respondent quod clausura non est de essentia, vel substantia Religionis, seu status Regularis, Suar. de Relig. tom. 4. lib. 1. cap. 8. num. 1. Giballin. de clausur. dispur. 1. cap. 1. num. 2. Spada consil. 92. num. 2. lib. 3. & alii qui desuper deducebantur.

Potissimè verò, & clarius, dum præfatæ Constitutiones in quibus Monialium egressus juxta ibi statutam formam permittitur, ac etiam ingressus sæcularium, in forma specifica per Summum Pontificem approbatæ, & confirmatæ fuerint, cum consuetis obstantium derogatoriis, cum quibus præfatæ Bonifacii, Pii, & Gregorii Constitutionibus derogatum erat, cum istæ Constitutiones, ut etiam ipsæ Concilium Tridentinum, non habeant illam Concilio generalium prærogativam, ut non veniant sub generalibus derogatoriis, sed speciali mentione indigeant ex deductis in Adnotationibus ad Concilium Tridentinum disc. 1. & sub tit. de decim. disc. 4. & alibi.

His autem respectu clausuræ, addebam ego ea quæ habentur in allegata decif. 216. p. 2. diversif. quod scilicet in ea præsupponitur, quod Moniales existant aliquando de Monasterio cum licentia Abbatis, sine quæ egressus illicitus erat, adeo ut possent etiam per censurâ compelli ad redeundum, & tamen firmatur, quod ibi aderat clausura; à qua arguitur ad Monasterii qualitatem; & per consequens non dicitur abesse clausura, ex eo quod aliquando Moniales egrediantur, ubi non ad libitum proprium, propriæ auctoritate id fiat, sed cum licentia Superioris, atque juxta modum, & tempus ab ea præscriptum.

Fortius verò, quoniam per dictas Constitutiones, etiam ille egressus, qui à Superioribus aliquibus anni temporibus, conceditur, est nimium restrictus, ut scilicet solum concederetur pro visitandis Basilicis, & Patriarchalibus, aliisque insignibus Sanctuariis, absque eo quod diverti possint etiam ad domus Laurentum, vel Fratrum, & Sororum, sive aliquem etiam conjunctum in via, vel in Ecclesia alloqui; quinimò, ut neque pro itinere adhibere possent cutrus; seu rhedam, etiam parentum, & conjunctorum; sed solum rhedam propriam Monasterii ipsi rhedario, eidemque Monialibus egressibus ignorantibus, ad quatum ecclesiarum visitationem accedendum esset, & qua die, dum in ipso actu egressus Superioribus explicat loca, ac propterea dicebam, quod non erat egressus clausuram formalem, sed solum materiale ad finem spirituale sub obedientia, & custodia illius provectæ Monialis, quam ipsa Superioribus præficeret; Ad instar illius egressus, qui occasione solemnitatis professionaliter fieri solet per aliquem ambitum, dum non exinde violari dicitur clausura; atque ad idem comprobandum deducebamur, quæ in materia Ecclesiasticæ immunitatis localis habentur in Miscellan. Ecclesiastic. disc. 2. quod scilicet ille, qui detentus per familiam Curie, atque in sua libertate non existens, ingrediatur locum immunem, vel per eum transeat, non gaudet Ecclesiastica immunitate, cum etiam in via, vel in eo loco dicatur potius esse in vinculis, cum similibus.

Ponderabantur quoque quamplures enunciativæ Pontificiæ, tam in literis in forma Brevis super exemptione à jurisdictione Parochi, quam in dicta confirmatione Constitutionum, aliæque enunciativæ Cardinalis Vicarii, ipsarumque Monialium Superioris, in quibus locus appellatur Monasterium, ipsæque mulieres Moniales professæ; Magis verò deducebantur eadem signa ponderata in dicta decif. 216. par. 2. diversif. quinimò, & alia majora, super formali scilicet novitiatu per annum integrum, cum solemnium susceptione habitus, uniformis & cum incisione capillorum, & insuper cum alia solemnitate in emissione oblationis cum pulsatione campanæ in signum mortis, cum aliis actibus, qui in emissione veræ professionis fieri solent, & cum abjectione proprii nominis sæcularis, ac familie, assumendo novum nomen vel Monialium, ut ista nobilis puella fecerat, dum derelictis proprio nomine Livia propriæ familia, assumpserat nomen Sotolis Mariæ Pulcheriæ; Cum solutio dotis, & cum vita communi, faciendo renuntiationem bonorum, & jurtum fieri solitam per volentes profiteri in aliquo Monasterio cum enuntiatione propofiti vivendi in

eo loco in perpetuum in divino famulatu cum aliis similibus signis, & argumentis.

E converso autem Scribentes pro dicta Livia, ejusque statu sæculari, magnam, penèque totam vim consueverant in vocabulis, quod scilicet in Constitutionibus tam antiquis, quàm modernis non appellaretur Monasterium, sed Congregatio, quodque formula, per quam fiebat promissio non appellaretur professio, sed oblatio, ipsæque mulieres non appellarentur moniales, sed oblatæ, cum similibus formalitatibus verbalibus.

Magis verò, implicite admittendo, quod post sequentem specificam Constitutionum confirmationem per Clementem X. locus constitutus esset in statu Monasterii, in sistebatur in eo quod ista puella mutato jam proposito, nolisset facere illum acceptationis, vel novæ promissionis actum, quem alia fecerat, sed quod potius animum in contrarium declaraverat; Ac propterea in prima disputatione hujus causæ particularis quamplures pro hujus puellæ statu sæculari ex hac circumstantia responderunt opinantes, quod alia, in quibus eadem circumstantia non militabat, essent Moniales, quamvis deinde in alia disputatione generali istud præsuppositum juxta meum votum ab initio habitum, atque in congressibus apertum, detectum sit erroneum.

Fundamentum quoque constituendo in eo, quod istæ mulieres haberent retentionem domini, & possessionis illorum bonorum, vel reddituum, quæ sibi reservabant, cum libertate disponendi; Ac etiam deducendo aliquas attestationes super intentione fundatricis non faciendi formale Monasterium, sed potius conservatorium ad instar supraenunciati Turris Speculorum, ac attestationem, seu declarationem quamplurimum aliarum mulierum hujusmodi, quæ consimilem oblationem fecerant, quod non habuerant animum se obligandi solemnibus votis regularibus.

Ista itaque erant fundamenta, quæ per utramque Partem respectivè circumferebantur; Verum reflectendo ad veritatem, more Judicis potius, quàm Advocati, ut in congressibus pro directionibus causarum haberi solitis faciendum est; Mihi videbatur, quod omnia præmissa argumenta, hinc inde essent æquivoca, atque de facili solubilia; Ad instar eorum, quæ sub tit. de Benefic. disc. 14. & 59. ac etiam sub tit. de prærogativis. disc. 2. & seq. & in aliis habentur super signis Cathedralitatis, vel Collegialitatis Ecclesiæ, quoniam multa sunt signa, & argumenta, quæ Cathedralitati, vel Collegialitati congruunt illamque comprobant, ut sunt, Arca, Sigillum, Missa Conventualis, Syndicus, Celebratio dedicationis, Nomen Capituli, & similia; Et tamen ista signa verificari solent etiam in iis Clericorum Congregationibus, vel Adunantiis, seu Communiis, quæ in plerisque Parochialibus, vel simplicibus Ecclesiis locorum habentur.

Idemque circa enunciativas, seu nomina, vel vocabula, quoniam, ut docet praxis præfatæ Domus Turris Speculorum aliarumque similibus enunciatarum supra, hoc ead. tit. disc. 50. & sub tit. de Jurisd. disc. 45. & sub altero de Dote disc. 5. & 167. & alibi, etiam hujusmodi conservatoria appellantur Monasteria, ipsæque oblatæ nuncupantur Moniales, eatumque in habitu, & in aliis figuram faciunt, vel è converso, atque ut nimium frequenter in omni penè materia advertitur, præsertim verò sub tit. de fideicom. omnium levius, ac majoris fallaciæ argumentum videtur illud, quod à verborum, seu vocabulorum formalitatibus deducatur.

Dicebam itaque, quod præcipuus punctus erat in indaganda substantia veritatis, vel rei quid dicitur, & in animo Pontificis, qui in Monasterii Urbis ex insinuatione supra hoc tit. disc. 32. & alibi pluries duplicem gerit personam, five figuram facit, Unam scilicet Summi Pontificis, & alteram Episcopi particularis, ac Ordinarii loci; Et an ipse, sive ex una, sive ex altera, vel ex utraque persona verum regulare Monasterium Monialium erigere, & approbare voluerit.

Quidquid etenim sit de questione, an illud Apostolicum beneplacitum, quod cumulativè cum consensu Ordinarii loci ex veriori, hodieque recepta sententia requiritur in fundationibus Conventuum virorum, ex deductis supra disc. 29. & seq. requiratur etiam in fundationibus Monasteriorum Monialium, vel sufficiat sola approbatio Episcopi ex iis, quæ pro utraque sententia habentur deducta per Fagnan. in cap. grave de off. ordinar. n. 53. & seq. & qui licet concludere videatur, ut sola Episcopi auctoritas sufficiat, statuer tamen n. 69. quod de stylo saltem in Italia non permittitur novæ fundationes Monasteriorum Monialium, inconsulta Sacre Congregatione Episcoporum, & Regularium, quæ prius diligenter examinat tam provisionem temporalem ad præscri-

ptum enunciata Constitutionis Bonifacii Octavi in cap. periculosus de Regularib. in 6. quam etiam mores, & regulas vivendi, talisque esse inconcussa praxis.

Adhuc tamen in Urbe, in cuius negotiis dicta Sac. Congregatio non ingerit utramque personam gerit Papa, quamvis per diversa organa ejus voluntatem explicare solet in negotiis scilicet spectantibus ad Episcopatum per organum Vicarii; In aliis verò spectantibus ad Pontificatum per organum Secretarii Brevium, vel Secretarii Status, aut Datarii, aliorumque similibus Officialium.

Ad istam itaque voluntatem indagandam, ad ea argumenta recurrendum est, quæ à negotii qualitate, vel subiecta materia resultant; Potissimum verò, ac principaliter à stylo Datarii, & Cancellariæ, aliorumque ejus Magistrarum & Tribunalium, ut apud Mantice. dec. 214. Greg. & add. dec. 150. & passim.

Dupliciter igitur nimium clarè desumi videbatur Papæ voluntas non erigendi istum locum in formale Monasterium regulare; Primò nempe ex eodem insinuatō Sac. Congregationis stylo extra Urbem, quod scilicet moderno tempore post Concilium Tridentinum, & enunciata B. Pii V. & Gregorii Decimertii Constitutiones non introducantur puellæ in locum, neque in eis susceptio habitus, vel emissio solemnium professionis permittitur, nisi prius per Vicarium, vel alios, quibus ipse Papa committat, locus materialis visitetur, an sit benè constructus pro custodia clausuræ, & commoderate Monialium; Ac etiam an sit benè provifus, de redditibus, & suppellectilibus aliisque necessariis, præsumendo numerum, ac etiam dotem, necnon approbandum institutum, seu modum vivendi; Hisque præactis ab alio Monasterio assumi solent duæ Moniales professæ provectæ tanquam Magistra, & institutrices in vita religiosa, quorum nihil in præsentem sequutum fuerat, dum præfata nobilis Matrona, sæcularis, & nupra privata auctoritate, & spiritu pietatis, & devotionis, in ejus domo hujusmodi puellarum adunantiam, vel Congregationem fecerat, paulatim verò in hanc formam ad instar Monastici Status idem locus reductus fuerat.

Et secundo fortius, quoniam postquam Concilium Tridentinum innovavit præfatam Constitutionem Bonifacii Octavi in d. c. periculosus, magis verò, ac restrictius id egerunt præfatæ Constitutiones Piana, & Gregoriana, super clausura rigorosa, tam ab intra, quàm ab extra, quod scilicet Moniales non egredierentur Monasterium, neque personæ sæculares in illud introducerentur, nisi pro usibus necessariis, adeo ut etiam ipsismet Episcopis, vel Prælati ingressus citra visitationis occasionem prohiberetur, nunquam Sedes Apostolica præsertim intra Italiam, erectionem novi Monasterii, vel continuationem antiqui, sine ista rigorosa clausura permittit; Atque si aliqua ultra Montes dignoscitur permittit, illa nimium rara est, cum maxima difficultate, ad preces Magnorum Principum, cum speciali hujusmodi Constitutionum derogatione sequuta; Et per consequens nullatenus dicendum est, quod stante ista inconcussa observantia per sæculum, & ultra, ita implicite, & per argumenta in ipsamet Urbe, istud novum, ac præjudiciale exemplum introduci voluerit.

Ac propterea advertebam quod defectus clausuræ nimium considerabilis erat, non quidem in ratione requisiti essentialis professionis solemnium, status regularis, sed in ratione voluntatis Papæ, non concedendi fundationem Monasterii, sed potius approbandi hanc piam, & laudabilem mulierum Congregationem, seu adunantiam, in una domo benè administrata, juxta frequentem usum, quem hodie habemus de sumptum ex dicto celebri exemplari domus Turris speculorum, ex insinuatione d. disc. 45. de juris d. & disc. 167. de dote, & supra hoc eodem tit. disc. 50. Ideoque aliud est considerare clausuram tanquam requisitum essentialia professionis regularis; Et aliud illius defectum considerare, ad arguendam Pontificis voluntatem, non erigendi formale Monasterium; Atque in hoc consistunt adeò frequenter factis declamata modernorum pragmaticorum ejusmodi arguenda, quod attendendo in littera juris propositiones in abstracto veras, non reflectunt ad congruam applicationem.

Magis verò solemne dicebam esse alterum æquivocum præfati assumpti deducti ex text. in cap. un. de vot. in 6. quod scilicet illud dicitur solemne votum, quod in aliqua domo emittatur super observantia alicujus regulæ per Sedem Apostolicam approbatæ; Ita etenim esset dare quod aliquibus viris, vel mulieribus, cum privata auctoritate in aliqua domo se congregantibus; atque vivete statutibus sub regula Sancti Benedicti, sive alicujus ex quatuor Mendicantibus,

illa domus esset verè regularis, ipsæque personæ verè religiose, quo nil absurdus.

Clarius verò quoniam penè omnes antiquæ Religiones per Sedem Apostolicam approbatæ, hodie non remanent in primævo suæ fundationis statu, sed in parte relaxatæ, vel alteratæ fuerunt, unde tractu temporis ex earum singulis, quamplures aliæ inter se diversa prodierunt Religionem, vel Congregationes, seu reformationes, (ut ex gr. loquendo de hac eadem regula S. Augustini) illa instituta fuit circa finem quarti, vel initium quinti sæculi, eamque, sub diversis tamen, magis largis, vel strictis institutis, pro singularum Cathedralium, vel Metropolitanarum Ecclesiarum, vel religionum qualitate receperunt earum canonici, aliique clerici, qui regulatè dicebantur, deindeque ab eadem prodierunt tot diversæ canonicorum regularium Congregationes, vel militiae, aliæque instituta; Ac etiam post plurimum sæculorum decursum prodit religio Eremitarum, quæ prius dicebatur Guglielmitarum, hodie verò dicitur Augustinianorum, istaque pariter in tot Congregationes, & reformationes divisa est, cum institutis inter se nimium diversis; Idemque in Religione S. Benedicti divisa in tot congregationes enunciata supra, hoc tit. disc. 19. & in illa S. Francisci divisa, in Conventuales, in Observantes, in Reformatos, in Capuccinos, in illos Tertii Ordinis, in Recollectos, in Discalceatos, ac plures alias congregationes ultra montes, cum similibus; Et per consequens nimis improprium est dicere ita in genere, quod profiteri unam ex his regulis absque dubio per Sedem Apostolicam probatis, ad id sufficiat, dum oportet deducere ad speciem Institutum particulare ab eadem Sede approbatum, adeo ut legitime professus in Religione (ex gr.) Minorum Observantium, si velit facere transitum ad Religionem Minorum Conventualium, vel Minorum Capuccinorum, seu tertii Ordinis quamvis omnes profiteantur regulam S. Francisci, adhuc tamen ultra auctoritatem superiorum requiritur nova professio prævio novo novitiatu; Quinimò in eadem religione S. Augustini, si ab illa canonicorum regularium, ad alteram Eremitarum, vel etiam in eadem Eremitatum, ab illa calceatorum ad alteram discalceatorum, vel è contra, ut pluries à S. Congreg. Episcoporum, & regularium declaratum fuit cum similibus.

Et quod magis est, etiam in ipsamet individua particulari religione, vel Congregatione, quæ sub eisdem Generali, & Provincialibus superioribus, aliisque Prælati ad formam universitatis, vel Republicæ gubernetur, adeo ut professus in uno loco dicatur professus in universa illa Religione, cum mutatione domicilii de loco ad locum juxta placitum Superiorum, adhuc professionem emittere debet in illo Monasterio, quod per Superiores ad id destinatum est, ut contingit in illis Conventibus, vel Monasteriis, quæ pro novitiatu sunt in universa Religione, vel in ea Provincia destinati; Atque in Hierosolymitana religione est unicus Contentus Melevitanus; Ex ea convincenti ratione, quod cum professio continet contractum correspondivum hinc inde obligatorium, Religionis scilicet, & ipsius Profitentis, idcirco oportet ut emittatur coram illo, qui per ipsam Religionem deputatus est, atque ab ea habet mandatum ad ipsum obligandum, ut pluries in præcedentibus advertitur præsertim disc. 40.

Ex his autem, quæ procedunt in religionis sexus masculini, manifesta resultat illatio ad Moniales, quoniam istæ non constituunt aliquam Religionem per speciem reipublicæ, vel universitatis, sub ejusdem superioribus Generalibus, vel provincialibus, ut faciunt viri cum transitu de uno Monasterio ad alterum, sed quodlibet Monasterium regitur de per se, independentem, atque licet plura ad sint Monasteria in eadem Civitate sub eadem regula, plura S. Claræ, vel S. Francisci, sive S. Benedicti, aut S. Augustini in genere, attamen unum Monasterium, vel institutum est magis latum, & alterum magis arctum sub diversis vivendi modis.

Igitur manifestus error est, cum dicta generalitate procedere, quoniam est quidem valde professionis regularis, ne-

16

17

18

15

præscri-

necessarium requisitum, ut sit sub aliqua regula per Sedem Apostolicam approbata, sed approbatio debet esse specifica in eo speciali, ac præciso statu, ac instituto, in quo servatis aliis de jure servandis, ad sit ille, qui facultatem habeat obligandi Monasterium, qualis in Monasteriis Monialium dicitur Ordinarius loci, sive in Monasteriis exemptis est ille Prælatus, cui Sedes Apostolica in exemptivo privilegio id commiserit; Hæc autem omnia in præsentibus deficiant, & per consequens signa, & argumenta utpotè æquivoca, & apta etiam convenire Conservatoriis, non concludant.

19 Ita etenim signa, & argumenta, ubi alia in contrarium non adfint, rectè operativa sunt, in Monasteriis antiquis, ante Concilium, & ante modernas Apostolicas Constitutiones, dictique styli introductionem fundaris, non autem in Monasteriis modernis, quorum fundatio hodie non datur nisi cum præfatis requisitis, ac diligentibus; Multò vero magis dum concurrant alia argumenta, & adminicula contraria, superius recensita, quæ sola, & de per se non essent apta distinctionem Monasterii jam in eo statu constituti, & probati cum vehementibus argumentis; Secus autem ubi deferviant ad comprobationem ejus, quod ipsa loci qualitas, ob defectum clausuræ, regulariter præferat.

Nullius autem ponderis videatur constitutionum confirmatio, etiam in forma specifica, quoniam ut advertitur in sæpius allegatis *discursibus 45. de jurisdict. & disc. 50. supra hoc cod. tit.* etiam secularium mulierum, vel oblatarum Conservatoria, vel Congregationes, & adunantia sub alieno pio, & Ecclesiastico instituto reguntur sub jurisdictione, ac visitatione Ordinarii loci, in iis quæ spiritualitatem concernant; Ac propterea congruit, ut eorum leges, & Constitutiones pro recta administratione, & regimine Ordinarii loci, vel Pontifici approbationem habeant, non inde tamen ex ista inferri potest ad formalem erectionem monasterii in forma omnino insolita.

20 Magni faciendæ quoque videbantur tot attestations, & declarationes, tam plurimum personatum, quæ de voluntate fundatrici erant consciæ, quàm earundem omnium mulierum concorditer, cum nullatenus verisimile esset, quod omnes æternæ salutis immemores esse debeant; Pro ut magnum præbebat argumentum obtemperatio exemptio privilegiativa à jurisdictione Parochi, quæ aliis necessaria non fuisset, si de vero Monasterio regulari ageretur; Atque cum his simul juncta bene operativa videntur alia leviora argumenta ex verborum formalitate, ut supra deducta, quia nempe diceretur oblatio, & non professio, atque diceretur Congregatio, non Monasterium, cum aliis, de quibus supra.

MAJORICEN. FUNDATIONIS CONVENTUS: PRO PP. CAPUCCINIS, CUM PP. OBSERVANTIBUS.

Causa disputata in Congregatione particulari.

De eadem materia de qua supra, *disc. 39. cum pluribus seqq. & præsertim disc. 31.* super nova fundatione Conventus Mendicantium per veritatem, reluctantibus aliis consimilibus Mendicantium.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 Quod reprimi debeat licentia procedendi ad novas erectiones de facto.
3 De rationibus ob quas desideratur consensus aliorum religiosorum.
4 Quomodo intelligi debeat lex quæ desiderat consensum aliorum mendicantium.
5 Quale sit præjudicium, quod in hoc proposito debeat attendi.
6 Dantur similia in idem comprobandum.
7 Quod ista sint questiones potius facti, quàm juris, & quomodo decidi debeant.
8 Expediit quandoque, ut diminuat antiquus status pro novis fundationibus, vel erectionibus.
9 De ampliatione virtuosæ, & proficiæ.

1 I Ntroducitis in Civitate Majoricen. Capuccinis, cum omnibus illis consensibus, qui enunciantur supra *disc. 29. & in aliis seq.* adeo ut alia non adesset oppositio nisi illa Minorum Observantium duos Conventus in Civitate, alioque plures in Regno habentium, juxta casum controversum, de quo supra *disc. 31.* in quo Observantibus se opponebant Capuccini; Deputata desuper aliquorum Cardinalium particulari Congr. atq; proposita causa, alia non adfuit difficultas, nisi illa non partitionis cuidam rescripto, ut pendente determinatione dicti Parres de facto introducti discedere deberent, ideòque dictum fuit, quod doceatur de partitione, & in hac parte bene, ut ita reprimatur licentia procedendi de facto ad hujusmodi erectiones per populum, & clerum sæcularem, ipsosque regulares introducendos; Quatenus verò pertinet ad merita negotii principalis, ut mihi plures Cardinales Congr. retulerunt, ex tunc docto de partitione, conclusa fuit resolutio pro nova fundatione; Et merito quoniam, ut dicebam scribendo ad instantiam Civitatis, & Regni pro dicta fundacione, duæ sunt rationes, ob quas, tam ex diversis privilegiis particularibus aliorum Religionum, quæ ob communicationem videntur effecta penè universalia, enunciata supra *disc. 33.* quàm ex Decreto Clem. VIII. de quo *d. disc. 31.* desideratur consensus aliorum Regularium, quorum oppositio attendenda venit; Una nempe æmulationem spirituales in Confessionibus, & prædicationibus, ac funeribus, & sepultura, aliisque divinis; Et altera ob præjudicium quæstionis, & eleemosynarum. Prima ratio non videtur adaptabilis huic instituto, dum Religiosi in eorum Ecclesiis non admittunt sepulturas, & funera, minusque prædicant, neque confessiones audiunt, sed anachoretico more profitentur vivere ab aliis segregati, vacantes vitæ contemplativæ potiùs, quàm activæ, ideòque ista ratio cessabat, ut advertitur supra *disc. 33.* Et ulterius accedebat consensus aliorum Regularium existentium intra cannas contentas in privilegiis, & quibus magis illa congruebat.

4 Huic proinde quæstio restringebatur ad alteram rationem præjudicii quæstionis, atque in hoc, etiam cum sensu veritatis, dicebam idem, quod habetur supra, *d. disc. 31.* ac etiam observant Pasqualig. ad Franch. *tit. de feud. nov. Convent. n. 480.* Novar. *in pract. jur. pontif. conclus. 11. seu 12. n. 4.* & similes, quod scilicet cum ista lex habeat explicitam, vel implicitam rationem præjudicii eleemosynarum, & mendicationis, idcirco spectari debet ejus finis, vel effectus; Quando etenim nova fundatio præjudicare potest religiosi vetè mendicantibus antiquioribus; Tunc illa non est permittenda, ex regula quod non debet discoopirari unum alteri, ut alterum cooperiatur; Secus autem ubi potest utriusque remanere consultum. Quare punctus est in applicatione hujus theoricæ ad factum.

5 Siquidem generaliter, & in abstracto semper novæ fundationes, & introductiones ejusdem instituti Mendicantium per veritatem videntur præjudiciales utpotè tollentes jus accrescendi, quoniam id quod unis datur, si illi non adessent per devotos daretur aliis, istaque erat ratio, cui oppositio innitebatur, sed malè quoniam id rectè procedit intra limites congruentiæ, & honestatis, quando scilicet nova introductio impedimentum præstaret, ut in antiquo Conventu sustentari non posset decens numerus Religiosorum, adeo ut ejus majestas vilesceret, sive disciplina regularis pateretur illud detrimentum, quod consideratur in Constitutionibus Greg. XV. & Urbani VIII. super prohibitione erigendi novos Conventus, in quibus sustentari non valeant ad minus duodecim, non autem ut ista oppositio sit ad luxum, pro sustentatione numeri excessivi; Non quod restrictio faciendi sit ad præcisum numerum duodenarium, cum id practicum sit juxta qualitatem locorum, sed ut ad sit discretum moderatio, adeo ut oppositio non sit ad dictum excessum, in cuius casu intrare debet arbitrium S. Congreg. pro moderacione, ad instar eorum, quæ habentur *disc. 6. de præm.* super novis erectionibus cathedralium ad terminos Extravag. *Salvator*, ut non attendatur oppositio, quæ non habeat justum motivum diminutionis ejus congruæ sustentationis, & majestatis; Sive ad instar eorum, quæ habentur *disc. 79. de servit.* ut scilicet concedatur vicino facultas retrahendi rem vicini pro constructione novi conspiciæ ædificii ad ornatum publicum, sed cum debita moderacione, non ut efficiatur magnum palatium ad luxum exuberantem, cum similibus.

Ac propterea, hujusmodi quæstiones dicendæ veniunt potiùs facti, quàm juris certam non habentes regulam utpotè decisionem recipientes ex singularum casuum circumstan-

stantis pro qualitate locorum, & populi, & per consequens intrat vera, & in praxi frequenter recepta conclusio, quod quando de jure requiritur alicujus consensus, qui injuste, & sine probabili ratione denegatur, tunc illum supplet Juxta, vel superior.

8 Applicando autem ad rem, præsupponebatur, quod religiosi oppositores in ipsamet Civitate habebant duos magnos, nimirumque numerosos Conventus, quod quæ ob qualitatem Civitatis, & populi, absque diminutione consueti numeri potuissent quoque isti novi Religiosi congruè sustentari. Sed quando etiam istud præsuppositum non omnino subsisteret, adeo ut oportuisset diminuire aliquem numerum, adhuc tamen dicebam, quod hoc arbitrium interponendum erat juxta eosdem supra enunciatis terminos novarum erectionum Cathedralium, vel Parochialium, quoniam omnis nova erectio pernecessè, & de sui natura est præjudicialis, ob dismembrationem territorii, & populi, quam ab una facere oportet, sed non attenditur quando oppositio sit ad luxum, & excessum, non autem ad congruentiam. Magis etenim expedire dicebam, quod in istis antiquis Conventibus reseraretur numerus excessivus, quàm ut impediretur hæc nova introductio, tum ad satisfaciendum devotioni, ac pio desiderio populi; Tum clarius quia introductio aliorum Religiosorum profertur eandem rigorosam observantiam regulæ, præbebit stimulum antiquis bene vivendi, ac exactè observandi idem institutum; Ideòque dicitur species æmulationis virtuosæ, & proficiæ.

FORLIVEN. ERECTIONIS MONASTERII

PRO ARCHIPRESBITERO ASPINO, CUM MARCHIONE ALBICINO, ET ALIIS,

Causa disputata in Congregatione Episcoporum, & Regularium.

19 Nova fundatio Monasterium Monialium impediri possit per vicinos ex eo, & quod eis præjudicet in aspectu, vel prospectu; Vel per Religiosos in vim privilegiorum super distantia cannarum.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 Expenditur disc. 18. de Servit. & de differentia inter illum casum, & istum.
3 Quod non expediat construere Monasteria in locis commodis, & habitatis.
4 Quando locus erectionis percipiat substantiam erectionis.
5 Quod expediat vicinis quandoque erigi Monasteria, & de ratione.
6 Privilegium distantia religiosorum non intrat in erectione Monasteriorum Monialium, & de ratione.

D I S C. LXVIII.

19 A Rchipsbyter Cathedralis Aspinus, & ejus germana soror, quæ in statu cælibi, & virginali propria domi usque ad senectam vitæ cupientes totum assem Deo dicare, determinarunt in domo propria habitationis erigere Monasterium sub invocatione Visitationis, juxta regulam Sancti Francisci de Sales, cum assignatione aliorum bonorum annui redditus feutorum trecentum decem circiter pro dote, sub ea lege, quod dicto Archipsbytero tunc præmoriante, dicta soror ibi recipi deberet in unam ex monialibus; Cum autem huic erectioni se opponerent aliqui Religiosi cum privilegiis cannarum, de quibus supra *disc. 33.* ac etiam Marchio Albicinus, ex eo quod ita præjudicaretur conspicuo ejus palatio existente in conspectu, in S. Congregatione Episcoporum, & regularium, sine cujus licentia, ut sæpius insinuatum est, hujusmodi novæ erectiones sequi non possunt; Hinc assumpta disputatione; cum artificiosè ex parte oppositorum, præsertim ultimi, controvertetur factum, impugnano plantam, de ordine Congregationis facta per Episcopum allegatum susceptum, ut ita res in longum proraheretur, idcirco nulla facta resolutione mandatum fuit novam plantam confici debere per unum ex Episcopis vicinioribus, atque in hoc statu, quod sciam, causa pendet.

2 In una itaque disputatione, in qua Ego scripsi; Cum scribentes pro oppositoribus magnum peneque totum funda-

mentum constituerent in meis jam editis *discursibus 18. & seqq. de servit.* à quibus omnia desumebantur, cum aliquo tamen majori superfluo allegationum, & regularium cumulo, ea exornando; dicebam etiam cum sensu veritatis, quod licet de stricto jure ibi deducta extranea revera essent à casu quæstionis, cum præsertim in *disc. 18.* agatur de præjudicio, quod per novum ædificium minus Monasterii Monialium inferatur alteri consimili, in quo viget particularis ibi considerata ratio perpetuæ clausuræ, non adaptabilis domibus sæcularium; Adhuc tamen quando ageretur de nova erectione faciendæ ex alicujus defuncti pia dispositione in genere, sive ex aliis bonis ad id destinatis pro pietate, vel ex Civitatis, aut loci commoditate, & decore, absque certi loci præcisâ destinatione, tunc ex ratione congruentiæ, & honestatis admittendam, ut recipienda essent ea, quæ ibi dicuntur, cum tali casu nil inter sit erectionem in uno potiùs, quàm in altero loco sequi, sed solum spectetur ipsa substantia erectionis in genere, ideoque intraret æquativum axioma, ut quod uni non nocet, & alteri prodest, &c. Potissimè quia mihi semper inconveniens visum est, quando ratio particularis non urget, ut in præsentibus, fieri hujusmodi novas erectiones in locis habitatis ob norabilia incommoda exindè resultantia non solum dominis domorum adjacentium, sed etiam publicæ commoditati incolarum, ut notoria praxis in Urbe docet, aliisque Italia Civitatibus præsertim in Neapolitana, quod adeo multiplicata fortè in vitioso excessu monasteria occupant nobiliora, & commodiora palatia, aliæque ædificia.

Verùm in hac facti specie hujusmodi considerationes non intrare dicebam ex eo, quod locus non staret solum accidentaliter, ac propterea Judicis officium, vel arbitrium ex præfatis considerationibus interponi posset pro erectione in loco diverso minus præjudiciali, sed locus respiciendus potiùs substantiam erectionis, aliàs non sequituræ cum præjudicio publico, cuius magis, quam privati ratio habenda est, quod scilicet eatenus isti pii disponentes hoc opus peragere volebant, quatenus assequerentur id quod de Beata Cæcilia legitur, *ut domum meam Ecclesiam conservarem;* Potissimè quod unus eorum erat mulier, quæ cupiebat ibi petere vitam ducere, ob illam affectionem, quàm omnes, præsertim verò mulieres contrahunt in ea domo, in qua natales habuerunt, ac semper vixerunt, deducendo in id modernum exemplum in Urbe de Cardinali Gimnasio, & Catharina Neptæ, quod Monasterium nuncupatum de Gimnasio ordinis S. Tereasæ in parte propriæ domus ob consolationem habendi adjacenter, erexerunt, aliàs fortè non erecturi, cum similibus; Et per consequens æquativæ considerationes non intrabant, sed potiùs retorquebantur, atque huic parti assistere dicebam regulas generales assistentes cuiusque volenti ædificare in suo, cessante æmulatione, non ceteris de præjudicio, quod vicino resulteret, ex deductis *disc. 1. & seqq. d. tit. de servit.*